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Úvod

V předložené práci „Vývoj důchodového pojištění a reformní záměry“ se

zabývám historickým vývojem důchodového pojištění, pozitivy a negativy základního

důchodového pojištění v České republice a vývojem reformních záměrů, které byly od

90. let 20. století předmětem odborných a polických diskusí.

Problematika důchodové reformy je v současné době velice aktuální téma.

Abych se mohla orientovat v reformních záměrech a v navrhovaných řešeních a

porozumět jim, považovala jsem za důležité prostudovat vývoj důchodového pojištění

z hlediska historického. Domnívám se totiž, že poznání historie otevírá možnosti

k lepšímu pochopení současnosti a budoucnosti.

Svou pozornost v historické pasáži zaměřuji zejména na zákon č. 221/1924 Sb.

z. a n., o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, invalidity a stáří (dále jen „zákon o

pojištění zaměstnanců“), který významným způsobem přispěl k posílení

demokratického vývoje v Československu a stal se jednou z nejvýznamnějších

sociálních reforem československého zákonodárství mezi světovými válkami. Druhým

významným zákonem, kterým se podrobněji zabývám, je zákon č. 99/1948 Sb. z. a n., o

národním pojištění (dále jen „zákon o národním pojištění). V rozsahem menší části této

práce pak zmiňuji období „socialistického zákonodárství“ v oblasti důchodového

pojištění.

Cílem pasáže věnující se současné právní úpravě důchodového pojištění není

podrobně popisovat platnou právní úpravu, ale zdůraznit principy, ze kterých právní

úprava vychází, poukázat na její nejvýznamnější negativa a pozitiva. V této části práce

se také zabývám třemi nejvýznamnějšími nálezy Ústavního soudu, které se týkají

důchodového pojištění. Jedná se o nálezy Ústavního soudu uveřejněné pod č. 405/2006

Sb. a č. 341/2007 Sb., které řešily princip rovnosti a o nález Ústavního soudu

uveřejněný pod č. 135/2010 Sb., který je spojen s tzv. redukčními hranicemi a tedy § 15

zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„zákon o důchodovém pojištění).

Další části práce jsou věnovány reformním krokům a jejich cílům. Snažím se zde

upozornit na nutnost provést důchodovou reformu, objasnit, proč je důležité reformovat

důchodový systém a jak obtížné to bude, neboť je potřeba si uvědomit, že diskuse o
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důchodové reformě probíhají již od počátku 90. let 20. století. Pokusila jsem se

zmapovat nejvýznamnější body diskuse o důchodové reformě, která probíhá od konce

90. let 20. století až do současnosti, kdy byly zřizovány různé komise a expertní týmy,

které se důchodovou reformou zabývaly. Zdůrazňuji zde význam tzv. první Bezděkovy

komise, jejíž Závěrečnou zprávu (Důchodová reforma: Možnosti a výhledy) považuji za

nejkvalitnější dokument, který přinesl konkrétní závěry a domnívám se, že byla

zpracována na velmi vysoké odborné úrovni a byla objektivní.

Poslední část práce věnuji aktuálnímu stavu prací na důchodové reformě a

nejaktuálnějšímu reformním záměrům. V souvislosti s nálezem Ústavního soudu

uveřejněným pod č. 135/2010 Sb., který zrušil § 15 zákona o důchodovém pojištění se

zabývám řešením dopadů tohoto nálezu do základního důchodového pojištění. Závěr

poslední části věnuji vládou schválenému materiálu Ministerstva práce a sociálních věcí

s názvem „Hlavní principy pokračování důchodové reformy“, který vláda schválila dne

6. dubna 2011.

Cílem mé práce není „najít“ ideální důchodovou reformu (taková ani neexistuje),

ale popsat vývoj důchodového pojištění, zhodnotit dosavadní reformní snahy, poukázat

na problémy v této oblasti a na nutnost přijetí takové úpravy (s ohledem na finanční

udržitelnost důchodového systému při respektování demografického vývoje a zajištění

přiměřenosti důchodů), která by měla být výsledkem co nejširší politické i odborné

shody. Důchodová reforma je natolik závažné téma, a to jak právně, sociálně a

ekonomicky, tak zejména politicky, že se domnívám (stejně jako Bezděkova komise),

že je nutné rozhodnutí o ní udělat s velkou rozvahou.
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1. Historický vývoj

1.1. První sociální opatření – obecně

Stav a vývoj sociálních opatření vypovídá o dané etapě vývoje společnosti a její

vyspělosti. V prvobytně pospolné společnosti bylo vše, tedy i samotný život (existence),

závislé na solidaritě a vzájemné pomoci všech příslušníků rodu. Rody se staraly o své

nemocné a přestárlé členy v rámci rodové solidarity. Vyhnání z rodu bylo jedním

z nejhorších, ne-li vůbec nejhorším, trestem a znamenalo v podstatě smrt.

První historické zprávy o sociálních opatřeních se objevují již v otrokářské

společnosti. První opatření se týkala osob, o které se stát opíral. Podle nejstarších zpráv

zařadil již v 18. století před naším letopočtem babylonský Chammurapi (1792 až 1750

př. n. l.) mezi práva svých vojáků i právo vdovy na třetinu vojenského přídělu, pokud

zůstal po zemřelém vojákovi nezletilý syn. Válečným vysloužilcům byla přidělována

půda, takže byli zabezpečeni ve stáří.

Obdobně byla poskytována i státní pomoc v Athénách, a to práce neschopným a

nemajetným válečným poškozencům. Stát přebíral chlapce, kteří byli sirotky po

vojácích, do státní vyživovací péče a vychovával je. V Athénách byla ve 4. století př. n.

l. poskytována státní pomoc i dalším občanům, pokud byli svobodní a oslepli nebo

pokud byli chromí nebo jinak vážně fyzicky postižení a nemohli si tak sami opatřit

obživu. Podmínkou bylo, že majetek uvedených osob nepřesahoval stanovenou

hodnotu. O poskytnutí státní pomoci rozhodovala Rada pěti set a schvalovala ji lidová

shromáždění. V Athénách a později v Římě se zchudlí svobodní občané sjednocovali a

ohrožovali tehdejší řád. Ve velkých městech vznikaly celospolečenské sociální

problémy otrokářské společnosti. Začaly se zavádět státní diety, které měly charakter

masové sociální podpory. Státní diety se pak postupně měnily v dary. Tato opatření

však byla dobově a územně značně omezená a základním prostředkem zabezpečení ve

stáří byl majetek. Na sklonku otrokářského řádu vytvářeli v římské společnosti

příslušníci středních a chudých vrstev svobodných občanů spolky, jejichž účelem byla

vzájemná podpora v případě nemoci anebo smrti.

K určitému dílčímu řešení péče o práce neschopné dochází ve středověku. Došlo

k vytváření svépomocných podpůrných spolků, jejichž smyslem bylo podporovat práce
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neschopné a staré členy a rovněž pozůstalé členy rodin. První podpůrné spolky vznikaly

mezi horníky, když se začala formovat hornická bratrstva, která zakládala podpůrné

pokladny. Obdobné podpůrné spolky začaly vznikat i pro některé řemeslnické cechy a

tovaryšská bratrstva.

Ani za feudalismu nevznikl celospolečenský problém péče o práce neschopné

podané. Jediným sociálním opatřením byl postupně vznikající institut výměnku. Byl to

zvláštní druh převodu nemovitého majetku, kdy bývalý majitel měl právo na celoživotní

zaopatření ve stáří formou poskytnutí příbytku a pevných dávek (zejména naturálních).

Šlo vlastně o právní ujednání mezi živými (inter vivos). Pro Čechy a Moravu byl tento

institut upraven dvorským dekretem ze dne 31. 8. 1753. V důsledku narušování

feudálních vztahů (lidé opouštěli půdu i pána) vznikala vandrovní čeleď, která spolu

s městskou chudinou začala představovat sociální problém. V důsledku toho pak musel

začít zasahovat feudální stát tím, že nařizoval místním feudálům a obcím, aby se starali

o „své“ chudé.

V habsburských zemích pečovala o chudé církev až do vydání nařízení pro

království české ze dne 19. 8. 1784, jímž byla tato povinnost uložena vrchnosti. V roce

1868 pak byla v českých zemích uzákoněna zásada, že péče se poskytuje pouze chudým

s domovským právem. Chudinská péče zahrnovala především ubytování na minimálním

standardu, a to v obecních pastouškách a chudobincích, a poskytování nejnutnější

stravy.

1.2. Základy položené penzijními normály (1771, 1781)

Za prvopočátky důchodového pojištění můžeme pokládat s jistou rezervou tzv.

penzijní normály vydané za vlády Marie Terezie a později jejího syna Josefa II. Musíme


[…]


„něco za něco“, což si podle mého názoru všichni neuvědomují.

Moji snahou bylo poukázat na nutnost důchodové reformy v České republice,

aby i přes demografický vývoj a jeho prognózy byla zajištěna finanční udržitelnost

důchodového systému a přiměřenost důchodů. Při hledání řešení a rozhodování o

reformních krocích má podle mého názoru velký význam informovanost veřejnosti.

Měla by fungovat osvěta mezi lidmi, aby si uvědomili odpovědnost za svou budoucnost

a zodpovědně se na ni připravili.

Vývoj příprav důchodové reformy směřuje k dalším parametrickým změnám v I.

pilíři, k zavedení II. pilíře, který bude fondově financovaný, a k reformování III. pilíře

(představovaného zejména penzijním připojištěním se státním příspěvkem a dále také

produkty životních pojišťoven). V nejbližší době by měla být vymezena přesná pravidla

pro existenci II. pilíře, který bude v navrhované podobě pro český důchodovým systém

představovat zásadní změnu. Vzhledem k určitým rizikům budoucího výnosu z tohoto

pilíře a zejména možným zásadním změnám v osobních poměrech pojištěnců i

k ekonomickému vývoji, včetně vývoje na finančních trzích, bych považovala za

vhodné neuzavírat otázku povinnosti – dobrovolnosti, pokud jde o vstup do tohoto pilíře

a výstup z něho. Protože bude II. pilíř fondově financovaný a výsledky spoření budou

ovlivňovány „zákony finančního trhu“, jsem toho názoru, že optimální nastavení

přesných pravidel bude velmi obtížné. Jedním z cílů důchodové reformy je

diverzifikovat důchodové příjmy ve stáří tím, že část svých současných příjmů vložíme

do zvoleného fondu, avšak garance (která je zajištěna v I. pilíři, pokud nebereme

v úvahu možnosti „bankrotu“ státu), že své vložené prostředky za značně dlouhou dobu

dostaneme zpět, zde není. Domnívám se, že by bylo vhodnější umožnit občanovi, který

do II. pilíře vstoupí, z něj také vystoupit, avšak pouze pokud bude splňovat určité,

zákonem přesně stanovené podmínky.
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Za zvážení by podle mého názoru stála i otázky přehodnocení možností účasti

zaměstnavatelů na II. důchodovém pilíři, kteří by přispívali na důchod svým

zaměstnancům. V souvislosti s důchodovou reformou se téměř vůbec nezvažovala

možnost zavedení II. pilíře důchodového systému ve smyslu terminologie EU, tj.

zavedení zaměstnaneckého penzijního pojištění.

Možnost příspěvku ve výši 1 % ze mzdy rodičům k jejich důchodu tak, jak je to

předpokládáno v materiálu MPSV „Hlavní principy pokračování důchodové reformy“

schváleném vládou dne 6. dubna 2011, považuji za nekoncepční a přiklonila bych se

k upuštění od tohoto záměru. Navíc tento záměr nebyl doplněn zahraničním srovnáním,

tj. zda takové nebo obdobné řešení existuje i v jiných státech, či nikoliv. To považuji

v této souvislosti za nedostatek.

Rozhodnutí o důchodové reformě, respektive o její podobě, je sice zásadním

politickým rozhodnutím, ale mělo by vycházet z odborných podkladů. Otázka

důchodové reformy je velmi závažné politické téma, ale nemělo by docházet ke

zpolitizování tohoto problému a měla by být snaha řešit jej na co nejvyšší odborné

úrovni při dosažení co nejširší shody.
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Seznam zkratek

ČMKOS – Českomoravská konfederace odborových svazů

ČNB – Česká národní banka

ČR – Česká republika

ČSR – Československá republika

ČSSD – Československá strana sociálně demokratická

ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení

ČSÚ – Český statistický úřad

DB – Dávkově definovaný systém (Defined benefit)

DC – Příspěvkově definovaný systém (Defined contribution)

ES – Evropská společenství

EU – Evropská unie

FDC – Fondový příspěvkově definovaný systém

FF – Fondový systém

FSV UK – Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy

KDU-ČSL – Křesťanská a demokratická unie- Československá strana lidová

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

NDC – Průběžně financovaný příspěvkově definovaný systém (Notional defined

contribuiton)

NERV – Národní ekonomická rada vlády

NSS – Nejvyšší správní soud

ODS – Občanská demokratická strana

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná

PAYG – pay as you go (průběžně financovaný systém)

PES – poradní expertní sbor (tzv. druhá Bezděkova komise)

SZ – Strana zelených

ÚS – Ústavní soud

US-DEU – Unie svobody – Demokratická unie

VV – Věci veřejné
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Summary

Historical development of pension insurance and plans for the reform

The content of my graduation theses is historical development of pension

insurance and plans for the reform in Czech Republic. In historical part I tried to refer to

our long-term tradition of legal form of pension insurance and point out the most

significant legal enactments of this branch of law. I also tried to answer the question if

we can prosper from the experience of history when preparing the new pension reform.

In the other part of my work I summarized the deficiency and positive aspects of current

pension system in Czech Republic and also I referred to need to pass a new legal form

of pension system with regards to financial untenability of the system and demographic

development. I tried to describe present political and special endeavors of pension

system reform that has been in progress since 1990 and than I pointed out the current

discussion about pension reform. The object of my work was not to find out the ideal

pension reform, because I think there is no ideal reform, but just to advert to necessity

to change the current system. Decision about the pension reform is very serious theme

of social, economical, legal and especially of political point of view. This kind of

decision must be made in accordance with the whole political spectrum, to achieve the

stability of the decision, and of coarse should respect the analysis and source materials

from specialists.
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