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1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o
v současné době velmi diskutovanou problematiku.

2. Náročnost tématu na:
a. Teoretické znalosti – téma je poměrně náročné na teoretické znalosti, autorka

tyto osvědčila
b. Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito velké

množství odborné literatury i judikatury
c. Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce
a. Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle
b. Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci

samostatně, téma konzultovala s vedoucí práce
c. Logická stavba práce – práce je tvořena čtyřmi kapitolami, jež na sebe logicky

navazují
d. Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně

cituje použité prameny
e. Hloubka provedené analýzy – diplomová práce poměrně do hloubky analyzuje

právní i sociálně politické problémy spojené s důchodovým pojištěním
f. Úprava práce – práce je standardně upravena
g. Jazyková a stylistická úroveň - výborná

4. případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na
zpracování diplomových prací

5. připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – připomínek nemám. Při obhajobě
doporučuji, aby se autorka vyjádřila k některé z následujících otázek:

míra solidarity v základním systému důchodového pojištění ve světle nálezu
ÚS 15/09

námitky jako opravný prostředek v důchodovém pojištění a jeho výhody a
nevýhody

6. doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě
7. navržený klasifikační stupeň - výborně
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